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הַדָּבָר1֙
A–palavra
H1697

ר אֲשֶׁ֣
que

הָיָה֣
foi
H1961

ל־ אֶֽ
a
H0413

הוּ יִרְמְיָ֔
Yirmeyahu
H3414

מֵאֵ֥ת
de–com
H0854

יְהוָה֖
YHWH
H3068

ר׃ לֵאמֹֽ
dizendo:
H0559

A palavra que veiu a Jeremias, da parte do Senhor, dizendo:

שִׁמְע֕ו2ּ
Ouvi
H8085

אֶת־
(a)
H0853

י דִּבְרֵ֖
palavras–de
H1697

ית הַבְּרִ֣
a–aliança
H1285

הַזֹּ֑את
a–esta,
H2063

וְדִבַּרְתָּם֙
e–falai–as
H1696

אֶל־
a
H0413

אִ֣ישׁ
homem–de
H0376

ה יְהוּדָ֔
Yehudah
H3063

וְעַל־
e–sobre

י יֹשְׁבֵ֖
habitantes–de
H3427

�ם׃ ֽ יְרוּשָׁלִָ
Yerushalayim.
H3389

Ouvi as palavras d'este concerto, e fallae aos homens de Judah, e aos habitantes de Jerusalem.

וְאָמַרְת3ָּ֣
E–dirás
H0559

ם אֲלֵיהֶ֔
a–eles:
H0413

ה־ כֹּֽ
Assim
H3541

אָמַ֥ר
diz
H0559

יְהוָה֖
YHWH
H3068

אֱלֹהֵי֣
Elohim–de
H0430

יִשְׂרָאֵל֑
Yisrael:
H3478

אָר֣וּר
Maldito
H0779

ישׁ הָאִ֔
o–homem
H0376

אֲשֶׁר֙
que

א ֹ֣ ל
não
H3808

ע יִשְׁמַ֔
ouvir
H8085

אֶת־
(a)
H0853

י דִּבְרֵ֖
palavras–de
H1697

ית הַבְּרִ֥
a–aliança
H1285

את׃ הַזֹּֽ
a–esta,
H2063

Dize-lhes pois: Assim diz o Senhor, o Deus d'Israel: Maldito o homem que não escutar as palavras d'este concerto,

ר4 אֲשֶׁ֣
que

יתִי צִוִּ֣
ordenei
H6680

אֶת־
(a)
H0853

ם אֲבֽוֹתֵיכֶ֡
vossos–pais
H0001

בְּי֣וֹם
no–dia–de
H3117

י־ הוֹצִיאִֽ
fazer–sair–Meu
H3318

אוֹתָ֣ם
eles
H0853

רֶץ־ מֵאֶֽ
de–terra–de
H0776

מִצְרַיִם֩
Mitsrayim,
H4714

מִכּ֨וּר
de–fornalha–de
H3564

הַבַּרְזֶ֜ל
o–ferro,
H1270

ר לֵאמֹ֗
dizendo:
H0559

שִׁמְע֤וּ
Ouvi
H8085

֙ בְקוֹלִי
em–Minha–voz

וַעֲשִׂיתֶ֣ם
e–fazei

ם אוֹתָ֔
elas,
H0853

ל כְּכֹ֥
conforme–tudo
H3605

אֲשֶׁר־
que

אֲצַוֶּ֖ה
Eu–ordeno
H6680

אֶתְכֶם֑
a–vós;
H0853

וִהְיִ֤יתֶם
e–sereis
H1961

֙ לִי
para–Mim

ם לְעָ֔
para–povo,

י וְאָנֹ֣כִ֔
e–Eu
H0595

אֶהְיֶה֥
serei
H1961

לָכֶ֖ם
para–vós

ים׃ לֵאלֹהִֽ
para–Elohim.
H0430

Que ordenei a vossos paes no dia em que os tirei da terra do Egypto, da fornalha de ferro, dizendo: Dae ouvidos 
á minha voz, e fazei conforme tudo quanto vos mando; e vós me sereis a mim por povo, e eu vos serei a vós por 
Deus.

5֩ לְמַעַן
Para–que
H4616

ים הָקִ֨
cumprir

אֶת־
(a)
H0853

ה הַשְּׁבוּעָ֜
o–juramento
H7621

אֲשֶׁר־
que

עְתִּי נִשְׁבַּ֣
jurei
H7650

ם לַאֲבֽוֹתֵיכֶ֗
a–vossos–pais,
H0001

לָתֵ֤ת
para–dar
H5414

לָהֶם֙
a–eles
H1992

אֶרֶ֣ץ
terra
H0776

זָבַ֥ת
que–flui
H2100

חָלָב֛
leite
H2461

וּדְבַ֖שׁ
e–mel,
H1706

כַּיּ֣וֹם
como–o–dia
H3117

הַזֶּ֑ה
o–este.
H2088

עַן וָאַ֥
E–respondi

וָאֹמַ֖ר
e–disse:
H0559

ן  ׀אָמֵ֥
Amém,
H0543

יְהוָֽה׃
YHWH!
H3068

ס
§

Para que confirme o juramento que jurei a vossos paes de dar-lhes uma terra que manasse leite e mel, como é 
n'este dia. Então eu respondi, e disse: Amen, ó Senhor.
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וַיֹּ֤אמֶר6
E–disse
H0559

יְהוָה֙
YHWH
H3068

י אֵלַ֔
a–mim:
H0413

א קְרָ֨
Proclama
H7121

אֶת־
(a)
H0853

כָּל־
todas
H3605

ים הַדְּבָרִ֤
as–palavras
H1697

הָאֵלֶּ֙ה֙
as–estas
H0428

בְּעָרֵ֣י
nas–cidades–de

ה יְהוּדָ֔
Yehudah
H3063

וּבְחֻצ֥וֹת
e–nas–ruas–de
H2351

֖�ם יְרוּשָׁלִַ
Yerushalayim,
H3389

ר לֵאמֹ֑
dizendo:
H0559

שִׁמְע֗וּ
Ouvi
H8085

אֶת־
(a)
H0853

֙ דִּבְרֵי
palavras–de
H1697

ית הַבְּרִ֣
a–aliança
H1285

את הַזֹּ֔
a–esta
H2063

ם וַעֲשִׂיתֶ֖
e–fazei

ם׃ אוֹתָֽ
elas.
H0853

E disse-me o Senhor: Apregoa todas estas palavras nas cidades de Judah, e nas ruas de Jerusalem, dizendo: Ouvi 
as palavras d'este concerto, e fazei-as.

7֩ כִּי
Porque

ד הָעֵ֨
advertindo

תִי הַעִדֹ֜
adverti

ם בַּאֲבֽוֹתֵיכֶ֗
em–vossos–pais
H0001

בְּיוֹם֩
no–dia–de
H3117

י הַעֲלוֹתִ֨
fazer–subir–Meu
H5927

ם אוֹתָ֜
eles
H0853

מֵאֶ֤רֶץ
de–terra–de
H0776

מִצְרַיִ֙ם֙
Mitsrayim
H4714

וְעַד־
e–até
H5704

הַיּ֣וֹם
o–dia
H3117

הַזֶּ֔ה
o–este,
H2088

ם הַשְׁכֵּ֥
madrugando
H7925

וְהָעֵ֖ד
e–advertindo,

ר לֵאמֹ֑
dizendo:
H0559

שִׁמְע֖וּ
Ouvi
H8085

י׃ בְּקוֹלִֽ
em–Minha–voz.

Porque devéras protestei a vossos paes, no dia em que os tirei da terra do Egypto, até ao dia de hoje, 
madrugando, e protestando, e dizendo: Dae ouvidos á minha voz.

א8 ֹ֤ וְל
E–não
H3808

֙ ׁמְעוּ שָֽ
ouviram
H8085

א־ ֹֽ וְל
e–não
H3808

הִטּ֣וּ
inclinaram
H5186

אֶת־
(a)
H0853

אָזְנָ֔ם
seu–ouvido,
H0241

וַיֵּ֣לְכ֔וּ
e–andaram
H3212

ישׁ אִ֕
homem
H0376

בִּשְׁרִיר֖וּת
na–obstinação–de
H8307

ם לִבָּ֣
seu–coração

הָרָ֑ע
o–mau;

יא וָאָבִ֨
e–trouxe
H0935

ם עֲלֵיהֶ֜
sobre–eles

ת־ אֶֽ
(a)
H0853

כָּל־
todas
H3605

י דִּבְרֵ֧
palavras–de
H1697

הַבְּרִית־
a–aliança
H1285

הַזֹּ֛את
a–esta
H2063

אֲשֶׁר־
que

יתִי צִוִּ֥
ordenei
H6680

לַעֲשׂ֖וֹת
para–fazer

א ֹ֥ וְל
e–não
H3808

עָשֽׂוּ׃
fizeram.

ס
§

Porém não ouviram, nem inclinaram os seus ouvidos, antes andaram cada um conforme o proposito do seu 
coração malvado: pelo que trouxe sobre elles todas as palavras d'este concerto que lhes mandei que fizessem 
porém as não fizeram.

וַיֹּ֥אמֶר9
E–disse
H0559

יְהוָה֖
YHWH
H3068

אֵלָי֑
a–mim:
H0413

מְצָא־ נִֽ
Achou–se
H4672

קֶשֶׁ֙ר֙
conspiração
H7195

בְּאִ֣ישׁ
em–homem–de
H0376

ה יְהוּדָ֔
Yehudah
H3063

י וּבְיֹשְׁבֵ֖
e–em–habitantes–de
H3427

�ם׃ ֽ יְרוּשָׁלִָ
Yerushalayim.
H3389

Disse-me mais o Senhor: Uma conjuração se achou entre os homens de Judah, entre os habitantes de Jerusalem.
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10֩ בוּ שָׁ֩
Voltaram
H7725

עַל־
às

עֲוֹנֹ֨ת
iniquidades–de
H5771

ם אֲבוֹתָ֜
seus–pais
H0001

ים אשֹׁנִ֗ הָרִֽ
os–primeiros,
H7223

ר אֲשֶׁ֤
que

֙ אֲנוּ מֵֽ
recusaram
H3985

לִשְׁמ֣וֹעַ
para–ouvir
H8085

אֶת־
(a)
H0853

י דְּבָרַ֔
Minhas–palavras;
H1697

וְהֵמָּ֣ה
e–eles
H1992

הָלְכ֗וּ
andaram
H1980

י אַחֲרֵ֛
atrás–de

ים אֱלֹהִ֥
elohim
H0430

ים אֲחֵרִ֖
outros
H0312

לְעָבְדָ֑ם
para–servi–los;
H5647

הֵפֵ֤רוּ
quebraram

ית־ בֵֽ
casa–de

֙ יִשְׂרָאֵל
Yisrael
H3478

וּבֵי֣ת
e–casa–de

ה יְהוּדָ֔
Yehudah
H3063

אֶת־
(a)
H0853

י בְּרִיתִ֕
Minha–aliança
H1285

ר אֲשֶׁ֥
que

תִּי כָּרַ֖
cortei
H3772

אֶת־
com
H0854

ם׃ אֲבוֹתָֽ
seus–pais.
H0001

ס
§

Tornaram ás maldades de seus primeiros paes, que não quizeram ouvir as minhas palavras; e elles andaram 
após deuses alheios para os servir: a casa de Israel e a casa de Judah quebrantaram o meu concerto, que tinha 
feito com seus paes.

ן11 לָכֵ֗
Portanto,

כֹּ֚ה
assim
H3541

אָמַר֣
diz
H0559

יְהוָ֔ה
YHWH:
H3068

י הִנְנִ֨
Eis–Me
H2009

יא מֵבִ֤
trazendo
H0935

אֲלֵיהֶם֙
sobre–eles
H0413

ה רָעָ֔
mal

ר אֲשֶׁ֥
que

א־ ֹֽ ל
não
H3808

יוּכְל֖וּ
poderão
H3201

לָצֵא֣ת
para–sair
H3318

נָּה מִמֶּ֑
dele;

וְזָעֲק֣וּ
e–clamarão
H2199

י אֵלַ֔
a–Mim
H0413

א ֹ֥ וְל
e–não
H3808

ע אֶשְׁמַ֖
ouvirei
H8085

ם׃ אֲלֵיהֶֽ
a–eles.
H0413

Portanto assim diz o Senhor: Eis que trarei mal sobre elles, de que não poderão escapar, e clamarão a mim e eu 
não os ouvirei.

לְכ֞ו12ּ וְהָֽ
E–irão
H1980

עָרֵ֣י
cidades–de

ה יְהוּדָ֗
Yehudah
H3063

֙ וְיֹשְׁבֵי
e–habitantes–de
H3427

ם יְר֣וּשָׁלִַ֔
Yerushalayim,
H3389

֙ וְזָעֲֽקוּ
e–clamarão
H2199

אֶל־
aos
H0413

ים הָאֱ֣לֹהִ֔
os–elohim
H0430

ר אֲשֶׁ֛
aos–quais

הֵ֥ם
eles
H1992

ים מְקַטְּרִ֖
queimam–incenso

לָהֶם֑
a–eles;

עַ וְהוֹשֵׁ֛
e–salvar
H3467

א־ ֹֽ ל
não
H3808

יעוּ יוֹשִׁ֥
salvarão
H3467

לָהֶ֖ם
a–eles

בְּעֵ֥ת
no–tempo–de
H6256

ם׃ רָעָתָֽ
seu–mal.

Então irão as cidades de Judah e os habitantes de Jerusalem e clamarão aos deuses a quem elles queimaram 
incenso, porém de nenhuma sorte os livrarão no tempo do seu mal.

כִּ֚י13
Porque

ר מִסְפַּ֣
número–de
H4557

יךָ עָרֶ֔
tuas–cidades

הָי֥וּ
foram
H1961

יךָ אֱלֹהֶ֖
teus–elohim,
H0430

יְהוּדָ֑ה
Yehudah;
H3063

ר וּמִסְפַּ֞
e–número–de
H4557

חֻצ֣וֹת
ruas–de
H2351

ם יְרוּשָׁלִַ֗
Yerushalayim
H3389

ם שַׂמְתֶּ֤
pusestes

מִזְבְּחוֹת֙
altares
H4196

שֶׁת לַבֹּ֔
para–a–vergonha,
H1322

מִזְבְּח֖וֹת
altares
H4196

ר לְקַטֵּ֥
para–queimar–incenso

עַל׃ לַבָּֽ
a–o–Baal.

ס
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Porque, segundo o numero das tuas cidades, foram os teus deuses, ó Judah! e, segundo o numero das ruas de 
Jerusalem, pozestes altares á impudencia, altares para queimares incenso a Baal.

https://biblehub.com/hebrew/7725.htm
https://biblehub.com/hebrew/5771.htm
https://biblehub.com/hebrew/1.htm
https://biblehub.com/hebrew/7223.htm
https://biblehub.com/hebrew/3985.htm
https://biblehub.com/hebrew/8085.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/1697.htm
https://biblehub.com/hebrew/1992.htm
https://biblehub.com/hebrew/1980.htm
https://biblehub.com/hebrew/430.htm
https://biblehub.com/hebrew/312.htm
https://biblehub.com/hebrew/5647.htm
https://biblehub.com/hebrew/3478.htm
https://biblehub.com/hebrew/3063.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/1285.htm
https://biblehub.com/hebrew/3772.htm
https://biblehub.com/hebrew/854.htm
https://biblehub.com/hebrew/1.htm
https://biblehub.com/hebrew/3541.htm
https://biblehub.com/hebrew/559.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/2009.htm
https://biblehub.com/hebrew/935.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/3808.htm
https://biblehub.com/hebrew/3201.htm
https://biblehub.com/hebrew/3318.htm
https://biblehub.com/hebrew/2199.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/3808.htm
https://biblehub.com/hebrew/8085.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/1980.htm
https://biblehub.com/hebrew/3063.htm
https://biblehub.com/hebrew/3427.htm
https://biblehub.com/hebrew/3389.htm
https://biblehub.com/hebrew/2199.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/430.htm
https://biblehub.com/hebrew/1992.htm
https://biblehub.com/hebrew/3467.htm
https://biblehub.com/hebrew/3808.htm
https://biblehub.com/hebrew/3467.htm
https://biblehub.com/hebrew/6256.htm
https://biblehub.com/hebrew/4557.htm
https://biblehub.com/hebrew/1961.htm
https://biblehub.com/hebrew/430.htm
https://biblehub.com/hebrew/3063.htm
https://biblehub.com/hebrew/4557.htm
https://biblehub.com/hebrew/2351.htm
https://biblehub.com/hebrew/3389.htm
https://biblehub.com/hebrew/4196.htm
https://biblehub.com/hebrew/1322.htm
https://biblehub.com/hebrew/4196.htm


ה14 וְאַתָּ֗
E–tu,

אַל־
não
H0408

֙ תִּתְפַּלֵּל
ores
H6419

בְּעַד־
por
H1157

הָעָם֣
o–povo

הַזֶּ֔ה
o–este,
H2088

וְאַל־
e–não
H0408

א תִּשָּׂ֥
levantes
H5375

ם בַעֲדָ֖
por–eles
H1157

רִנָּ֣ה
clamor
H7440

ה וּתְפִלָּ֑
e–oração;
H8605

י כִּ֣
porque

אֵינֶנִּ֣י
não–estou–Eu
H0369

עַ שֹׁמֵ֗
ouvindo
H8085

בְּעֵת֛
no–tempo–de
H6256

קָרְאָ֥ם
clamarem–seu
H7121

אֵלַ֖י
a–Mim
H0413

בְּעַ֥ד
por
H1157

ם׃ רָעָתָֽ
seu–mal.

ס
§

Tu, pois, não ores por este povo, nem levantes por elles clamor nem oração; porque não os ouvirei no tempo em 
que elles clamarem a mim, por causa do seu mal

מֶה15֣
Que
H4100

י ידִידִ֞ לִֽ
a–Minha–amada

י בְּבֵיתִ֗
em–Minha–casa

עֲשׂוֹתָ֤הּ
fazendo–ela

מְזִמָּתָ֙ה֙ הַֽ
a–maquinação
H4209

ים רַבִּ֔ הָֽ
os–muitos?

וּבְשַׂר־
E–carne–de
H1320

דֶשׁ קֹ֖
santidade
H6944

יַעַבְר֣וּ
passam

עָלָיִ֑ךְ מֵֽ
de–sobre–ti;

י כִּ֥
quando

כִי רָעָתֵ֖
tua–maldade,

ז אָ֥
então

תַּעֲלֹֽזִי׃
te–alegras.
H5937

Que tem o meu amado na minha casa que fazer? pois muitos fazem n'ella grande abominação e já as carnes 
sanctas se desviaram de ti: quando tu fazes mal, então andas saltando de prazer.

זַיִ֤ת16
Oliveira
H2132

֙ עֲנָן רַֽ
verdejante,

יְפֵה֣
formosa–de
H3303

פְרִי־
fruto
H6529

אַר תֹ֔
aparência,
H8389

א קָרָ֥
chamou
H7121

יְהוָה֖
YHWH
H3068

שְׁמֵךְ֑
teu–nome;
H8034

׀לְק֣וֹל 
a–som–de

ה הֲמוּלָּ֣
tumulto
H1999

ה גְדֹלָ֗
grande

ית הִצִּ֥
acendeu
H3341

אֵשׁ֙
fogo
H0784

יהָ עָלֶ֔
sobre–ela,

וְרָע֖וּ
e–quebraram–se

יו׃ דָּלִיּוֹתָֽ
seus–ramos.
H1808

Chamou o Senhor o teu nome oliveira verde, formosa por especiosos fructos, porém agora á voz d'um grande 
tumulto accendeu fogo ao redor d'ella, e se quebraram os seus ramos.

וַיהוָה17֤
E–YHWH–de
H3068

צְבָאוֹת֙
exércitos,

הַנּוֹטֵעַ֣
o–que–plantou
H5193

ךְ אוֹתָ֔
a–ti,
H0853

ר דִּבֶּ֥
falou
H1696

עָלַ֖יִךְ
sobre–ti

רָעָה֑
mal,

גְלַל בִּ֠
por–causa–de
H1558

ת רָעַ֨
maldade–de

ית־ בֵּֽ
casa–de

ל יִשְׂרָאֵ֜
Yisrael
H3478

וּבֵי֣ת
e–casa–de

ה יְהוּדָ֗
Yehudah,
H3063

ר אֲשֶׁ֨
que

עָשׂ֥וּ
fizeram

לָהֶ֛ם
para–si
H1992

נִי לְהַכְעִסֵ֖
para–provocar–Me
H3707

ר לְקַטֵּ֥
para–queimar–incenso

עַל׃ לַבָּֽ
a–o–Baal.

ס
§

Porque o Senhor dos Exercitos, que te plantou, pronunciou contra ti o mal, pela maldade da casa d'Israel e da 
casa de Judah, que fizeram entre si mesmos, para me provocarem á ira, queimando incenso a Baal.

וַֽיהוָה18֥
E–YHWH
H3068

הֽוֹדִיעַ֖נִי
mostrou–me
H3045

אֵדָ֑עָה וָֽ
e–soube;
H3045

ז אָ֖
então

נִי הִרְאִיתַ֥
fizeste–me–ver
H7200

ם׃ מַעַלְלֵיהֶֽ
suas–obras.
H4611

E o Senhor m'o fez saber, e assim o soube: então me fizeste ver as suas acções.
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י19 וַאֲנִ֕
E–eu
H0589

כְּכֶ֥בֶשׂ
como–cordeiro
H3532

אַלּ֖וּף
manso

יוּבַל֣
levado
H2986

לִטְב֑וֹחַ
para–matança;
H2873

א־ ֹֽ וְל
e–não
H3808

עְתִּי יָדַ֜
sabia
H3045

י־ כִּֽ
que

׀עָלַי֣ 
contra–mim

חָשְׁב֣וּ
tramaram
H2803

מַחֲשָׁב֗וֹת
planos:
H4284

יתָה נַשְׁחִ֨
Destruamos
H7843

עֵץ֤
árvore
H6086

בְּלַחְמוֹ֙
em–seu–pão,
H3899

֙ וְנִכְרְתֶנּ֙וּ
e–cortemo–lo
H3772

מֵאֶרֶ֣ץ
de–terra–de
H0776

ים חַיִּ֔
viventes,

וּשְׁמ֖וֹ
e–seu–nome
H8034

א־ ֹֽ ל
não
H3808

יִזָּכֵ֥ר
será–lembrado
H2142

עֽוֹד׃
mais.
H5750

E eu era como um cordeiro, como um boi que levam á matança; porque não sabia que pensavam contra mim 
pensamentos, dizendo: Destruamos a arvore com o seu fructo, e cortemol-o da terra dos viventes, e não haja 
mais memoria do seu nome.

וַֽיהוָה20֤
E–YHWH–de
H3068

צְבָאוֹת֙
exércitos,

שֹׁפֵט֣
Juiz–de
H8199

דֶק צֶ֔
justiça,
H6664

ן בֹּחֵ֥
Provador–de
H0974

כְּלָי֖וֹת
rins
H3629

וָלֵב֑
e–coração,

אֶרְאֶ֤ה
verei
H7200

תְךָ֙ נִקְמָֽ
Tua–vingança
H5360

ם מֵהֶ֔
deles,
H1992

י כִּ֥
porque

אֵלֶ֖יךָ
a–Ti
H0413

יתִי גִּלִּ֥
revelei
H1540

אֶת־
(a)
H0853

י׃ רִיבִֽ
minha–causa.
H7379

ס
§

Mas, ó Senhor dos Exercitos, justo Juiz, que provas os rins e o coração, veja eu a vingança que tomarás d'elles; 
pois a ti descobri a minha causa.

ן21 לָכֵ֗
Portanto,

ה־ כֹּֽ
assim
H3541

אָמַ֤ר
diz
H0559

יְהוָה֙
YHWH
H3068

עַל־
sobre

י אַנְשֵׁ֣
homens–de
H0376

עֲנָת֔וֹת
Anatot,
H6068

ים מְבַקְשִׁ֥ הַֽ
os–que–buscam
H1245

ת־ אֶֽ
(a)
H0853

נַפְשְׁךָ֖
tua–vida
H5315

ר לֵאמֹ֑
dizendo:
H0559

א ֹ֤ ל
Não
H3808

תִנָּבֵא֙
profetizes
H5012

ם בְּשֵׁ֣
em–nome–de
H8034

יְהוָ֔ה
YHWH,
H3068

א ֹ֥ וְל
e–não
H3808

תָמ֖וּת
morrerás
H4191

נוּ׃ בְּיָדֵֽ
em–nossa–mão.
H3027

ס
§

Portanto assim diz o Senhor ácerca dos homens d'Anathoth, que procuram a tua morte, dizendo: Não 
prophetizes no nome do Senhor, para que não morras ás nossas mãos.

ן22 לָכֵ֗
Portanto,

ה כֹּ֤
assim
H3541

אָמַר֙
diz
H0559

יְהוָה֣
YHWH–de
H3068

צְבָא֔וֹת
exércitos:

הִנְנִ֥י
Eis–Me
H2009

ד פֹקֵ֖
visitando

עֲלֵיהֶם֑
sobre–eles;

חוּרִים֙ הַבַּֽ
os–jovens
H0970

יָמֻת֣וּ
morrerão
H4191

רֶב בַחֶ֔
pela–espada,
H2719

בְּנֵיהֶם֙
seus–filhos

ם וּבְנ֣וֹתֵיהֶ֔
e–suas–filhas
H1323

תוּ יָמֻ֖
morrerão
H4191

ב׃ בָּרָעָֽ
pela–fome.
H7458

Portanto assim diz o Senhor dos Exercitos: Eis que fareis visitação sobre elles: os mancebos morrerão á espada, 
os seus filhos e as suas filhas morrerão de fome

ית23 וּשְׁאֵרִ֕
E–remanescente
H7611

א ֹ֥ ל
não
H3808

הְיֶה֖ תִֽ
haverá
H1961

לָהֶם֑
para–eles;

י־ כִּֽ
porque

יא אָבִ֥
trarei
H0935

רָעָה֛
mal

אֶל־
aos
H0413

י אַנְשֵׁ֥
homens–de
H0376

עֲנָת֖וֹת
Anatot,
H6068

שְׁנַת֥
ano–de
H8141

ם׃ פְּקֻדָּתָֽ
sua–visitação.
H6486

ס
§

E elles não terão um resto, porque farei vir o mal sobre os homens de Anathoth, no anno da sua visitação.
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